
لائحة السلامة الواجب إتباعها في 
مواقع الإنشاءات



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 92

   المملكة العربية السعودية

وزارة الداخلية  

المديرية العامة للدفاع المدني

اللوائح التفصيلية والموضحة للمهام، والمسئوليات التي تتعلق بمعالجة

أمور السلامة، والحماية المدنية، ومتطلبات مكافحة الحريق

لائحة

قواعد السلامة الواجب إتباعها في مواقع الإنشاءات

�صــدر قــرار �صمــو وزير الداخليــة ورئي�س مجل�ــس الدفاع المــدني رقــم  )10 /ك/و/ 1/دف( وتاريخ 
1410/3/23ه بالموافقــة علــى �صيغــة اللوائــح التف�صيليــة والمو�صحة للمهــام والم�صئوليــات التي  تتعلق 
بمعالجــة اأمــر ال�صلامــة العامة والحماية المدنية ومتطلبــات مكافحة الحرائق، بناء علــى ما تقت�صي به 
الفقــرات )ج، د، و،ح( مــن المادة التا�صعة من نظام الدفاع المــدني . ون�صرت في جريدة اأم القرى في عددها 

رقم  )3283(وتاريخ 1410/4/19 هـ. 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
93بمؤسسات التعليم العالي

ب�صم الله الرحمن الرحيم

مجل�س الدفاع المدني
قرار رقم )10 /ك/و/ 1/دف( وتاريخ 1406/5/23هـ

اإن مجل�س الدفاع المدني
بعد الإطلاع على المر�صوم الملكي رقم )م/1٠( وتاريخ 14٠٦/٥/1٠ه� ال�صادر بالموافقة على نظام الدفاع المدني.

وبعد الإطلاع على الفقرات )ج ، د ، ح( من المادة التا�صعة من نظام الدفاع المدني، وبناء على ما جاء بمح�صر اللجنة التح�صرية للمجل�ص 
الم���وؤرخ في14٠7/7/1٥ ه�، ومراعاة لتنفيذ اللوائح التي تعالج كافة الق�صاي���ا والأمور المتعلقة بال�صلامة والحماية من الأخطار، وما ي�صمن 

وقايةالمواطنن و�صلامة الثروات والممتلكات الخا�صة والعامة.

يقرر ما يلي:
اأولً : الموافق���ة عل���ى �صيغة اللوائ���ح التف�صيلية والمو�صحة للمهام، والم�صئوليات التي تتعلق بمعالجة اأم���ور ال�صلامة العامة والحماية المدنية 

ومتطلبات مكافحة الحرائق.
ثانيًــا: عل���ى المديرية العامة للدفاع المدني تنفيذ هذه اللوائح، والتاأكد م���ن تطبيق ن�صو�صها وموادها بكل دقة، كما لها الحق في الإ�صراف 

على تنفيذ ما تن�ص عليه هذه المواد من عقوبات، وغرامات واردة كمخالفات في نظام الدفاع المدني.
ثالثًــا: عل���ى الجه���ات المعنية حكومية اأو اأهلية تنفيذ ما يخ�صه���ا من مواد وتطبيق ما يتعلق بمهامها في ح���دود ال�صلاحيات، والم�صئوليات 

المعطاة لها بموجب نظام الدفاع المدني.
رابعًا: يتم تنفيذ العمل بهذه اللوائح بعد ثلاثة �صهور من تاريخ �صدورها في الجريدة الر�صمية.

                      وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني
                              نايف بن عبد العزيز

•�صورة للاأمانة العامة لمجل�ص الدفاع المدني  �صعبة الوثائق والدرا�صات. 	
•�صورة للاأمانة العامة لمجل�ص الدفاع المدني  ل�صعبة التن�صيق والمتابعة. 	

•�صورة لملف قرارات المجل�ص. 	
•�صورة للاأمانة العامة لمجل�ص الدفاع المدني  لملف ال�صادر مع الم�صودة. 	

•�صورة مع بيان اللوائح لملف اللوائح. 	



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 94

ب�صم الله الرحمن الرحيم

لائحة

قواعد السلامة وسبل الحماية الواجب إتباعها في مواقع الإنشاءات

القسم الأول
اأولً: تعاريف:

1. مواقع الإن�صاءات: يق�صد بها مواقع الأعمال والأ�صغال اللازمة لتاأ�صي�ص وت�صييد المباني  والإن�صاءات الميكانيكية والكهربائية اإبتداءًا 
من حفر الأ�صا�صات حتى اكتمال البناء.

2. النظام: نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم م/ 1٠ وتاريخ 14٠٦/٥/1٠ ه.
وجميع الأنظمة الأخرى ذات العلاقة.

3. منــدوب الدفــاع المــدني: ه���و ال�صخ����ص اأو الأ�صخا�ص المفو�صون من قب���ل المديرية العامة للدف���اع المدني، اأو اأح���د مراكزها بالقيام 
بالتفتي�ص، و�صبط، وتحقيق المخالفات، والتجاوزات وفقا للقواعد، والإجراءات المحددة باللائحة الخا�صة بذلك ، بغر�ص التاأكد من �صلامة 

المبنى ومعدات واأدوات ال�صلامة ومكافحة الحريق و�صبط المخالفات فيها وتوقيع الجزء المن�صو�ص عليه ب�صاأنها.
4. الجهة المخت�صة: يق�صد بها وزارة الداخلية )المديرية العامة للدفاع المدني( والجهات الأخرى ذات العلاقة برخ�صة الإن�صاء.

5. الم�صئــول عــن ال�صلامــة: وفقًا لمفهوم المادة الخام�صة والع�صرية من نظام الدفاع المدني  ه���و ال�صخ�ص من من�صوبي الموؤ�ص�صة المعن اأو 
المكلف ليكون م�صئولً عن جميع ما يتعلق باأعمال ال�صلامة ، كما يعتبر مالك الموقع المملوك )ملكية خا�صة( اأو ال�صخ�ص ال�صادر الترخي�ص 

با�صمه اأو م�صتغلها من الباطن م�صئولً في جميع الأحوال وتحدد واجباته وم�صئولياته وفقًا للائحة ال�صادرة بهذا ال�صاأن.

ثانيًا:
يج���ب عل���ى �صاحب العمل التاأكد من اأن المقاول المتعاقد معه مرخ�ص وموؤهل للقي���ام بالأعمال المطلوبة كما يجب عليه اإلزامه باتخاذ جميع 
الإج���راءات الوقائي���ة اللازمة لحماية العمال والآخرين وفي حالة وجود مهند����ص م�صرف على عملية الإن�صاء يكون المهند�ص الم�صرف م�صئولً 

عن مراقبة ذلك.

ثالثًا:
يلت���زم الم�صئ���ول عن ال�صلامة اإن وجد اأو المقاول المنفذ بو�ص���ع لوحات اإر�صادية وفقًا للت�صميم المعتمد من الدفاع المدني تبن للعاملن بالموقع 

اأو الغر مواطن الخطورة بالموقع ح�صب طبيعة الأعمال المنفذة ويكون على المهند�ص الم�صرف مراقبة تنفيذ ذلك.

رابعَاً:
يلتزم الم�صئول عن ال�صلامة اإن وجد اأو المقاول المنفذ بتفح�ص جميع الآلت والآليات والأجهزة وال�صقالت الم�صتخدمة في الموقع يوميًا للتاأكد 
من �صلامتها و�صلاحيتها وعليه وفقًا لخت�صا�صه اإيقاف اأو طلب اإيقاف ومنع ا�صتخدام اأي اآلة اأو جهاز اأو اآلية يرى اأن ا�صتخدامها بحالتها 

قد يت�صبب في تهديد �صلامة العاملن في الموقع اأو الغر.

خام�صًا:
يجب على �صاحب العمل والمهند�ص الم�صرف التاأكد من اأن المقاول المنفذ موؤهل ومرخ�ص له من  قبل جهات الخت�صا�ص بمزاولة نوع وحجم 

الإن�صاءات المطلوبة ح�صب نوع وحجم المن�صاأة المراد اإقامتها.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
95بمؤسسات التعليم العالي

�صاد�صًا:
يلت���زم الم�صئول ع���ن ال�صلامة في المن�صاأة بتخ�صي�ص �صجل ي�صم���ى )�صجل ال�صلامة ومكافحة الحريق( طبقًا للنم���وذج المعد من قبل الدفاع 
الم���دني ، تخت���م جميع �صفحاته بخت���م الدفاع المدني تدون فيه جميع اإجراءات ال�صلامة المتخذة في الموق���ع وكذلك جميع الحوادث واأ�صبابها 

والم�صئول عنها وفقا للنموذج المعد لذلك ويحتفظ بهذا ال�صجل في الموقع لإطلاع مندوب الدفاع المدني واإبداء ملاحظاته.

�صابعًا:
في حال���ة توق���ف العم���ل في الموقع لأي �صبب من الأ�صباب يج���ب على �صاحب العمل اإبلاغ الدفاع المدني والبلدي���ة بهذا التوقف ومدته ويجري 
تحرير مح�صر بن �صاحب العمل والدفاع المدني يو�صح فيه الإجراءات الوقائية التي يجب على �صاحب العمل اتخاذها لحن عودة ا�صتئناف 
العم���ل م���ن جديد. ويعتبر تهاون �صاح���ب العمل اأو اإهماله في تنفيذ الإج���راءات الوقائية المطلوبة اإهمال ج�صيم���ا يقت�صي فر�ص الجزاءات 

المن�صو�ص عليها.

ثامنًا:
يج���وز للدف���اع المدني اإذا ما تاأكد اأنن طريقة العمل اأو اأن الأجهزة والآلت والآليات الم�صتخدم���ة في الموقع ت�صكل خطورة على اأرواح العاملن 
بالموق���ع اأو عل���ى اأرواح وممتلكات  الآخرين توجي���ه  المقاول المنفذ اأو �صاحب العمل اإلى مواطن الخط���ورة والأمر بوقف العمل فورا حتى يتم 
اتخ���اذ اإج���راءات ال�صلامة المقترحة وفي جميع الأحوال يعت���بر �صاحب العمل والمقاول المنفذ م�صئولن بالت�صامن ع���ن اأي حوادث اأو اأ�صرار 

ت�صيب العاملن اأو الآخرين.

تا�صعًا:
تق���وم وزارة البلدي���ات وفقا لخت�صا�صها باإعداد وتنفيذ اللوائح والتعليمات الخا�صة بم�صئولية المهند�صن واأ�صحاب الأعمال عن اأي خطاأ اأو 

اإهمال اأو غ�ص بما يكفل محا�صبتهم ب�صورة فورية وحازمة.

عا�صرًا:
يكون الم�صئول عن ال�صلامة اإن وجد اأو المقاول المنفذ م�صئولً في جميع الأوقات عن توفر الملاب�ص والمعدات الوقائية اللازمة لجميع العاملن 
بالموق���ع و�ص���رورة التزام العاملن بالموق���ع با�صتخدام تلك الملاب�ص والمعدات الوقائية خلال جميع فترات العم���ل وكذلك التزامهم باإتباع كل 

طرق ال�صلامة الواجبة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 96

القسم الثاني

قواعد السلامة وسبل الحماية الواجب إتباعها في مواقع الإنشاءات

الم�صئوليات:
تق���ع م�صئولي���ة تنفيذ هذه التعليم���ات والتم�صي بموجبها على المقاول و�صاح���ب العمل ومراقب ال�صلامة  بالموق���ع ويتحملون مت�صامنن كافة 
الم�صئولي���ات الت���ي قد تنجم ع���ن التق�صر اأو الإهم���ال في تنفيذ ال�صتراطات الوقائي���ة اأو تدبر معدات مكافحة الحري���ق وفقًا لما ورد بهذه 

اللائحة.

اأولً: واجبات مراقب ال�صلامة:
1. تنفيذ ال�صروط الوقائية الواردة بهذه اللائحة.

٢. تنفيذ ما تطلبه �صلطات الدفاع المدني من توجيهات وقائية.
٣. تنظيم عملية اإخلاء الموقع في حالت الطوارئ.

4. ملاحظة تنفيذ تعليمات منع التدخن ومنع م�صادر ال�صتعال بالموقع.
٥. اإعداد لوحات اإر�صادية لتنظيم اأماكن الخطورة بمختلف اأرجاء الموقع.

٦. الإ�صراف على �صيانة معدات الإطفاء و�صلاحيتهم للا�صتخدام.
7. يعتبر م�صئول مبا�صرة اأمام رئي�ص العمل بالموقع.

٨. تاأمن الحرا�صة الم�صتمرة في الموقع.

ثانيًا: �صروط ال�صلامة المتعلقة با�صتخدام الروافع وملحقاتها:
1. يج���ب اأن تك���ون الروافع وملحقاتها مرخ�صا با�صتخدامها بالمملكة ومن الأنواع المجهزة بو�صائل الأمان واأن تكون مزودة بتعليمات ال�صركة 
ال�صانع���ة للرافع���ة من حيث الت�صغيل اأو ال�صيانة اأو الت�صرف في حالة حدوث اأعطال م���ع ملاحظة ترجمة هذه التعليمات اإلى اللغة العربية 

وتلقينها لل�صائق والعمال المخت�صن مع عمل لوحات اإر�صادية بهذه التعليمات وتعليقها في اأماكن بارزة بالرافعة.
٢. يج���ب حماي���ة جمي���ع الأجزاء المتحركة الخط���رة واأن يكون لجمي���ع اأذرع ومقاب�ص الت�صغي���ل و�صائل للقفل تحول دون تح���رك الأحمال اأو 

�صقوطها.
٣. تق�ص���ي قواع���د ال�صلامة بمراعاة ثبات وا�صتق���رار الرافعة اأثناء ت�صغيلها لذلك يجب   المخ�ص�صة لذل���ك يجب تجنب ت�صغيلها فوق اأر�ص 

رخوة اأو غر م�صتوية مع تثبيت الروافع بالركائز المخ�ص�صة لذلك بطريقة محكمة تحول دون تحركها لأي �صبب عار�ص.
4. ل ي�صم���ح بت�صغي���ل اآلة ال�صح���ب اأو الرفع اإل من نقطة واحدة ويج���ب اأن تكون الروؤية وا�صحة اأمام ال�صائ���ق في الم�صار كله واأل وجب تعين 

م�صاعد له لتوجيهه.
٥. يجب اأن تعمل مكابح )فرامل( جهاز ال�صحب والرفع اأوتوماتيكيًا عند توقفه عن العمل لأي �صبب.

٦. يجب ذكر الحمولة بالماأمونة الم�صرح بها على القف�ص واللتزام بوزن هذه الحمولة.
7. عند ا�صتخدام ال�صاحنات اأو عربات اليد المحملة يجب تثبيت اإطاراتها دون تحركها ويجب تثبيت الحمل ل ي�صمح بت�صاقط اأجزاء منه.

٨. يجب اأن يكون جميع القائمن بت�صغيل معدات ال�صحب والرفع من الأ�صخا�ص الموؤهلن لهذه الأعمال واأن ي�صتوفوا �صروط التعين والختبار 
التي تحددها الجهة المعنية.

ثالثًا: �صروط ال�صلامة عند القيام باأعمال الحفر:
1. يجب اأن تتم اأعمال الحفر بمعرفة الفنين وتحت اإ�صراف الجهة الهند�صية المخت�صة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
97بمؤسسات التعليم العالي

٢. في حال���ة ا�صتخدام المتفجرات في مواقع الإن�صاءات يجب الح�صول عل���ى الت�صاريح اللازمة لذلك وتنفيذ ال�صروط والتعليمات ال�صادرة 
من الجهات المخت�صة لتاأمن الموقع ومجاوراته.

٣. يجب عمل دعائم موؤقتة لمنع �صقوط جوانب الحفر على العاملن. 
4. يت���م تدعي���م المباني المجاورة لأعمال الحفر اإذا كان هناك احتمال لتاأثرها بهذه الأعمال ويتم عمل الدعائم قبل بداية الحفر وذلك على 

جانب الجهة القائمة بالإن�صاء ويتم التدعيم بالطرق الهند�صية التي يقررها المهند�صون الفنيون بالبلديات.

رابعًا: ال�صقالت:
تق���ع غالبي���ة الحوادث في مجال الإن�صاءات نتيجة ل�صقوط الأ�صخا�ص اأو المواد ويمك���ن الوقاية من �صقوط الأ�صخا�ص من الأماكن العالية اإذا 

كانت ال�صقالت واأماكن العمل جيدة الت�صميم ومزودة بق�صبان واقية واألواح لحماية اأ�صابع الأقدام. لذلك يجب مراعاة الآتي:
1. يج���ب اأن يكون الت�صميم وتركي���ب وا�صتخدام ال�صقالت مطابقا لموا�صفات الإدارات الهند�صية بالبلديات وتولى مهند�صو البلدية التحقق 

من ذلك عند مرورهم على المواقع.
٢. يجب اأن تكون قاعة ال�صقالة على اأر�ص م�صتوية ومدكوكة لمنع تحركها.

٣. يجب اأن تكون األواح ال�صقالة خالية من التنوءات التي تعرقل �صر العامل عيوبها.
4. يجب ربط وتثبيت جميع ال�صقالت جيدًا ل�صمان ا�صتقرارها.

٥. اإذا زاد ارتفاع المبنى عن دورين، يجب اأن تكون ال�صقالت الم�صتخدمة من الحديد اأو الألمونيوم.

خام�صًا: ال�صلالم:
• م���تر فوق المكان المراد العمل  يج���ب اأن يك���ون ط���ول ال�صلم منا�صبًا للعمل المراد اإنجازه وعن���د تمديد ال�صلم يجب اأن يبرز م�صافة ٠٦،1	

فوقه.
• % من المتر عند قاعدته لكل متر واحد من ارتفاعه الراأ�صي. يجب و�صع ال�صلم بزاوية ٢٥	

•ترب���ط ال�ص���لالم قرب نقطة ارتكازها لمن���ع تحركها على الجانبن واإذا لم يك���ن ذلك ممكنًا يجنب وجود �صخ����ص ليم�صك ال�صلم عند  	
قاعدته.

• يجب اأن يكون ال�صلم بحالة جيدة ودرجاته �صليمة وكاملة.  	

�صاد�صًا: ا�صتخدام معدات الأعمال الخ�صبية:
1. يحظر ت�صغيل اآلت وماكينات الأعمال الخ�صبية اإل بمعرفة المدربن الموؤهلن لذلك.

٢. تركيب الماكينات على اأر�صيات اأو اأ�صطح منا�صبة u1٦٠٨ وم�صتوية.
٣. تزود جميع الآلت بواقيات تحول دون تلام�ص اأي ع�صو من اأع�صاء الج�صم اأو الملاب�ص للاأجزاء المتحركة اأو الأ�صلاك الكهربائية.

�صابعًا: الحتياطات اللازمة لأعمال اللحام والقطع:
يجب اأن تكون طبقا للائحة �صروط ال�صلامة في عمليات القطع واللحام وعلى الأخ�ص ما يلي:

1. توفر التهوية الكافية في مكان اأعمال اللحام اأو القطع �صواء للعمال اأو المعدات اأو المواد المراد لحامها اأو قطعها.
٢. �صم���ان ج���ودة المواد العازلة للاأ�صلاك والمعدات الإ�صافي���ة و�صمان �صلامة جميع التو�صيلات الكهربائي���ة والتاأكد من وجود التو�صيلات 

الأر�صية.
٣. حظر القيام بهذه الأعمال قرب المواد ال�صريعة ال�صتعال.

4. اأن يقوم باأعمال اللحام اأو القطع فني اأو فنيون متخ�ص�صون.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 98

ثامنًا:الأعمال الكهربائية:
يراع���ى اتخ���اذ الحتياطات الوقائي���ة لتلافي اأخطار التمدي���دات والتركيبات الكهربائي���ة واأن تكون تحت رقابة م�صئ���ول ال�صلامة واأن تتخذ 
الحتياط���ات اللازمة لتاأمن المحولت والمولدات الكهربائية اإن وجدت بما يكفل تفادي مخاطرها وفقًا لتعليمات وزارة ال�صناعة والكهرباء 

والدفاع المدني.

تا�صعًا: نظافة الموقع:
1. على المقاول توفر اأعداد كافية من �صناديق القمامة تو�صع في اأماكن منا�صبة ويف�صل تفريغها عند نهاية العمل اليومي.

٢. يج���ب تنظي���ف جمي���ع اأماكن العمل بعد انتهاء العم���ل اليومي بمعرفة العاملن في الم���كان نف�صه واإلقاء القمام���ة والنفايات في ال�صناديق 
المخ�ص�صة لها.

٣. يحظ���ر عل���ى عمال الدهانات تفريغ الطلاء اأو المواد المذيبة في البالوعات اأو ال�صناديق المخ�ص�صة للنفايات بل يجب و�صعها في �صناديق 
خا�صة مقفلة باإحكام تمهيدًا للتخل�ص منها بالطريقة ال�صحيحة.

عا�صرًا: تخزين ال�صوائل القابلة للا�صتعال والمواد الكيماوية:
1. يتم تخزين ال�صوائل القابلة للا�صتعال بعيدًا عن المناطق التي توجد بها مخاطر الحريق  ويحظر تخزين مواد كيماوية اأو موؤك�صدة تتفاعل 

معا مع و�صع لفتات اإر�صادية تحذيرية.
٢. يراعى اأن يكون تخزين هذه المواد والو�صائل محدودًا وبالقدر اللازم لحاجة العمل بالموقع فقط.

٣. الم���واد الموؤك�ص���دة تعتبر م�صادر للاأوك�صجن لذا يحظر تخزينها مع المواد القابلة للا�صتعال حت���ى ولو كانت بطيئة ال�صتعال ولذلك يجب 
ف�صلها عن المواد الأخرى.

حادي ع�صر: التعليمات المتعلقة بال�صلامة ال�صناعية:
1. يجب على عمال الرافعات تطبيق قواعد ال�صلامة الفنية المطلوب مراعاتها ل�صلامة  الآلة.

٢. على العامل ارتداء الملاب�ص والخوذات الواقية.
٣. يزود الموقع باإ�صارات ولوحات ال�صلامة التي ت�صر اإلى المخاطر القائمة.

4. اإ�صاءة الحواجز ليلًا لتفادي ال�صقوط بالحفر.
٥. عدم اإ�صكان العمال داخل الموقع.


